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У манастиру Туману код Голупца 
чувају се мошти двојице вели-

ких светитеља. Св. Зосима Синаита 
Чудотворца (XIV век) и Св. Јакова 
Новог ученика Св. владике Николаја 
(XX век). Ова древна светиња место 
је чудесних исцељења већ вековима. 
У ново време прослављена је дивним 
знамењима, па је народ осведочен у 
брзу и благодатну помоћ Св. Зоси-
ма и Јакова назива ЂЕРДАПСКИ 
ОСТРОГ.
 На ово свето место многи су 
дошли болесни и оптерећени стра-
дањима. Са вером у Бога и молитве-
ну помоћ светитеља туманских из 
манастира су отишли као нови људи.
 Ова књижица посвећена је 
животу, подвизима и чудесима Св. 
Јакова Новог, великог човека Бо-
жијег, кога нам је милост Господња 
подарила у последње дане. Његовим 
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и молитвама Св. Зосима Туманског 
нека и ми пронађемо смисао, утеху и 
радост у овом животу и многоструко 
више у вечности!
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 Рођење и детињство

У дивном збору монашких лично-
сти засијалих у Српској право-

славној цркви током XX века посеб-
но место заузима Преподобни Јаков 
Тумански, духовно чедо Св. владике 
Николаја, чудесни сведок покајања 
и неуморни делатник на њиви Го-
сподњој.
 Рођен је као Радоје Арсо-
вић 13. децембра 1893. године, као 
пето дете родитеља оца Јефте и 
мајке Саве, у селу Кушићи надомак 
Ивањице. Као дете био је марљив, 
повучен и послушан, изузетно даро-
вит за науку. Основно образовање 
стекао је у родном селу.

Школовање

Жељан науке и даљег образо-
вања, млади Радоје Арсовић 

отиснуо се из отаџбине у далеку 
Француску. Изузетног ума и спо-
собности, показао се као одличан 
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студент, па је на два престижна уни-
верзитета одбранио два доктората 
из области философије на Сорбони у 
Паризу и области права у Монпељеу. 
Остало је запамћено од савременика 
да у том периоду живота др Радоје 
Арсовић није био наклоњен вери и 
побожности, што је у другој фази ње-
говог живота било сасвим супротно.

Дипломата

Као изузетног интелектуалца и 
човека светских манира и гласа, 

Краљевина Југославије изабрала је 
др Радоја Арсовића за највише ди-
пломатске послове при амбасади у 
Француској. Као и у свему, овај из-
узетни човек своје послове обављао 
је марљиво и дубоко одговорно, бу-
дући блистав пример поштења, одго-
ворности и савести. Међутим, моћна 
рука Божија, која промишља о сва-
коме од нас, имала је за овога уисти-
ну дивнога човека сасвим друго ус-
мерење.



7

Сусрет са Светим Николајем

Преломни догађај у животу др Ра-
доја Арсовића био је сусрет са 

Св. владиком Николајем Жичким и 
богомолитељима на једном духов-
ном сабору који се збио око 1930. 
године у Врњачкој Бањи. Слушајући 
проповеди свештенослужитеља и 
народних проповедника, био је за-
дивљен вером и богопознањем тих 
обичних људи. Стављајући на меру 
савести свој живот, у тренутку се 
преумио, чврсто решен да се посвети 
монашком животу. Своју одлуку по-
верио је Св. Николају, који га је на-
кон строгог испитивања примио за 
искушеника. Од тада је брат Радоје 
Арсовић, потоњи монах Јаков, био 
један од највернијих сарадника Св. 
владике Николаја на пољу мисио-
нарског рада при богомолитељском 
покрету и свему што је било корисно 
за њега и за потребе цркве.
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Строги подвижник

Још као искушеник а касније и мо-
нах Св. Јаков био је украшен из-

разитим врлинским животом. Сви 
савременици га памте као светога 
човека, видевши у њему еванђељског 
Христовог човека. На њему су се у 
потпуности испуниле речи Св. апо-
стола Павла: „Не живим више ја, већ 
Христос у мени.“ 
 Читаво његово држање от-
кривало је унутарњег човека, погру-
женог у непрестану молитву. Одевао 
се крајње скромно. Имао је свега две 
старе изношене мантије. По питању 
хране био је још умеренији. Неретко 
је током дана узимао два-три комада 
хлеба из канти са помијама. Упра-
во такви поступци указивали су на 
слободног човека у Христу, који је 
својевољно надилазио овај свет и 
почео овде и сада да живи Царством 
Божијим.



9

Непрестани молитвеник

Искушеника Радоја Арсовића за-
монашио је у манастиру Жичи у 

освит Другог светског рата Св. вла-
дика Николај, давши му име Јаков 
по Св. апостолу Јакову, брату Го-
сподњем. У сећањима савременика 
остао је као непрестани молитвеник. 
Радећи у жичкој штампарији, мо-
лио се усрдно. Одмарао се скривен 
у жбуњу близу мале жичке цркве, 
читајући Псалтир. Много је писао и 
преводио, будући марљиви неимар у 
мисији међу народом.

Јуродив Христа ради

Подвиг јуродивог са сигурношћу 
је један од најтежих за хришћа-

не. Јуродиви под привидом несваки-
дашњег понашања и опхођења себе 
чувају од света и свега што је у свету. 
Св. Јаков се одликовао тим ретким 
подвигом. 
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 Чувена школа смирења за 
све била је његово упрезање у кочије 
које је одвезао од манастира Жиче 
до Краљева, пуне мисионарског 
штива. Док су га на том путу деца за-
диркивања и гађала камењем, он се 
без роптаја непрестано молио. Када 
га је неком приликом у Жичи оду-
шевљено поздравила колегиница са 
студија, погнуте главе без обраћања 
је саслушао и тихо се удаљио. Њего-
во ћутање говорило је више од речи, 
сведочећи како се и на који начин 
живи за Христа.

Дар прозорљивости

Међу многобројним даровима 
Дух свети је благословио Св. Ја-

кова и даром прозорљивости. Она се 
обично пријављивала само онда када 
је била на корист многима. Чудесно 
је најавио бомбардовање Београда 6. 
априла 1941. и на Васкрс 1944. годи-
не, као и бомбардовање манастира 
Жиче, одакле је силом истерао сву 
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братију непосредно пред гранати-
рање. За време бомбардовања мо-
лио се у цркви. Двема девојчицама је 
још у детињству најавио да ће бити 
монахиње. Све Божије дарове са љу-
бављу је умножавао будући до краја 
земнога живота неуморни Христов 
војник.

Љубостињски дани

Током читавог рата Св. Јаков је бо-
равио у манастиру Љубостињи, 

где је дошао са Св. Николајем. Старе 
сестре га памте као светога човека, 
који их је крепио и тешио, уливао 
веру у тешко време, више својом 
појавом него речима. Непрестано 
у молитви пребивајући и друге је 
оснаживао на подвиг. Памте се до 
данас његове целоноћне метаније и 
чудесни миомирис који се око њега 
и из његове келије изливао. Погледа 
спуштених ка земљи смело је ходио 
ка Рају.
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Исповедник

Још за време рата и непосредно по 
завршетку, комунисти су мучили 

и тукли Св. Јакова због његове неу-
страшиве проповеди вере међу наро-
дом. Посебно су га зверски истукли у 
новембру 1945. године. Сметала им је 
његова бескомпромисна вера којом 
је сијао, јер је тиме директно потко-
павао темеље безбожног друштва 
које су они стварали.

Мученичко упокојење

Св. Јаков се у фебруару 1946. го-
дине упутио из Београда у ма-

настир Тумане. Комунисти су га из-
бацили из воза и насмрт истукли у 
Пожаревцу. По леденој кошави пре-
пешачио је 32 километра до Раброва, 
где је неколико дана боловао у дому 
богомолитеља Василија Поповића. 
Остало је упамћено да је од домаћи-
на молио да га истрљају уљем из 
кандила и скувају му чај од босиљка 
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са водом из црквеног бунара. То су 
били једини лекови које је примао. 
По његовом упокојењу посведочили 
су да је соба у којој је лежао и дању 
и ноћу сијала неком нестварном 
светлошћу. Пред упокојење имао 
је виђење Пресвете Тројице у лику 
три ангела. Исповеђен и причешћен 
светим тајнама, у миру се упокојио 
16. фебруара 1946. године и по соп-
ственом завештању сахрањен је на 
монашком гробљу у манастиру Ту-
ману.

Обретење моштију и прослављење

Гроб Преподобног оца Јакова у Ма-
настиру Туману био је у великом 

поштовању. У име Божије и спомен 
светога човека ту су долазили епи-
скопи, свештеници, монаси и верни-
ци, молећи се и добијајући благослов 
светитеља. Сестре манастирске су 
после сваког богослужења након це-
ливања моштију Св. Зосима одлази-
ле на гроб оца Јакова. На поклоњење 
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томе светоме човеку два пута је у 
Тумане долазио и светопочивши па-
тријарх Павле. Сестре су сведочиле 
да је дуго клечао на гробу молећи Св. 
Јакова за помоћ и укрепљење.
 Са благословом преосвеш-
теног епископа браничевског Г. Иг-
натија братство манастира изврши-
ло је обретење његових моштију 21. 
октобра 2014. године. Том приликом 
из гроба се по читавој порти проја-
вио чудесни миомирис. Св. Јаков је 
канонизован 2017. године одлуком 
Светог архијерејског сабора СПЦ. 
Прославља се заједно са Св. Зосимом 
Туманским 21. августа и на дан обре-
тења светих моштију 21. октобра.

Чудотворац

По упокојењу Господ је Св. Јако-
ва  објавио као чудотворца. У 

новије време Св. Зосим и Св. Јаков 
јављају  се заједно тешећи и укре-
пљујући верне људе. Примери које 
ћемо изнети сведоче о томе.
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Исцељење од тешке 
опекотине

(20. август 2012.)

„Била сам на помену иг. Матрони 
у манастиру Туману. Јако сам 

опекла руку на пламену од мноштва 
свећа. Са великим боловима отишла 
сам до гроба Св. Јакова и уљем из 
кандила које је на њему горело по-
мазала руку. Одједном, бол је нестао 
и рука се зацелила.“ др Анђелка М. 
из Београда

Исцељење преломљене руке
 (18. јануар 2015.)

„Поломио сам руку на Бадњи 
дан. Имао сам несносне боло-

ве данима. На Крстовдан сам дошао 
у Тумане. Руку сам ставио на ковчег 
Св. Јакова молећи га да ми помогне. 
Када сам померио руку, бол је нестао 
и рука је у потпуности била исцеље-
на.“ Н. Бранковић из Мустапића
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Светитељ донео мир
у породицу 

(25. јануар 2015.)

А. Богдановић из Крушевице до-
шао је са породицом у мана-

стир. Већ дуже време догађало се 
нешто необично. Без икаквог разло-
га бивао је безвољан и депресиван, а 
ћерка му је пуно пута ходала у сну. 
Прочитане су им молитве код мо-
штију Св. Јакова и проблем је ишче-
зао. 

Светитељи јављањем исцељују
(7. јун 2015.)

Живадин А. из Затоња био је у 
манастиру Туману на Св. Ли-

тургији и поклоњењу моштима Св. 
Зосима и Јакова пред пост 2015. годи-
не. У току тримирја наступили су му 
болови и неиздржив притисак у гла-
ви. У најтежем тренутку јавили су 
му се Св. Зосим и Јаков. И исцељење 
је ртенутно наступило. 
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Светитељи исцелили бронхитис
 (17. јун 2015.)

М. Марковић из Кисиљева имао 
је тежак бронхитис током час-

нога поста 2015. године. Молио се Св. 
Зосиму и Јакову, чију је икону имао 
у кући, и добио је исцељење. Када је 
оздравио, дошао је у манастир Тума-
не да заблагодари светитељима.

Свети Јаков избавља 
од болести ногу
(7. април 2017.)

На празник Благовести 2017. го-
дине у манастир Тумане је ради 

поклоњења светињама дошао Бран-
ко Б. из Ковина. Ка туманској све-
тињи довела га је велика љубав и 
усрђе према светитељима, а посебно 
према Св. Јакову, за кога је недав-
но чуо. Иако не знајући много о том 
новојављеном светитељу, Бранко је 
мучен боловима у нози дошао да од 
Св. Јакова потражи помоћ. Прочита-
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не су му молитве и помазан је уљем 
из светитељевог кандила, и сам се 
дуго и усрдно молио. При изласку из 
цркве осетио је велико олакшање у 
души и бол који га је данима мучио у 
ногама неповратно је ишчезао. 

Помоћ при полагању испита 
(20. април 2017.)

Сања Р. из Шапца сведочи да њена 
ћерка Душанка годину и по дана 

никако није успевала да положи 
један тежак испит на факултету. 
Сазнавши да Св. Јаков много пома-
же у решавању проблема везаних за 
учење, позвала је у манастир Тумане 
да замоли за молитве код светитеља. 
Сутрадан, Душица је прва изашла на 
испит и без проблема га положила. 
Обе су се сложиле да је од велике 
важности у лаком полагању испита 
било молитвено заступништво Св. 
Јакова.
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Св. Јаков даривао пород
(22. април 2018.)

Иван Илић из Кучајне код Кучева 
са својом супругом и новорође-

ном ћеркицом Анђелијом дошао је у 
манастир Тумане да заблагодари на 
услишеним молитвама читаним за 
пород код моштију Св. Јакова.

Исцељен карцином
(13. мај 2018.)

Јелена Ј. из Бешке је са својом 
мајком болесном од канцера до-

шла у манастир Тумане на молитву. 
Поневши кући уље из кандила Св. 
Зосима и Св. Јакова помазивала је 
болно место. Убрзо је нестао бол и 
проблематична болест.
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Свети Јаков помаже 
при исплати дуга

(1. јун 2017.)

Јована Б. сведочи: „Јутрос сам 
се снажно помолила Св. Јакову 

идући да подигнем неку коверту у 
пошту, за коју ми је поштар рекао 
да је нека тужба за неплаћене рате. 
Само ми помози, светитељу, да то 
буде износ који могу да платим, удо-
вица сам, молим те, да ми дете не 
остане без крова! Када сам отвори-
ла писмо – управо онако како сам 
молила – износ који могу да платим 
тренутно!“

Св. Јаков Тумански даривао пород
(22. јул 2018.)

Далибор и Марија С. из Гарева 
били су у манастиру Туману у 

децембру 2017. године.  Читана им је 
молитва за пород код моштију Св. Ја-
кова и помазани су уљем из његовог 
кандила. Благодарећи Богу и Свети-
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тељима дошли су у Тумане 22. јула 
2018. са радосним вестима да очекују 
бебу.

Тумански светитељи
исцелили бол у уху

 (21. август 2018.)

“Хтела бих да поделим са вама и 
свима. Пре једно 20 дана мене 

почне болети грло, одем код доктор-
ке и добијем антибиотик. Попила сам 
целу кутију. Кад ме поче болети ухо, 
за 30 минута проширење, цела десна 
страна главе поче да боли неподно-
шљиво, температура. Ја легнем, по-
молим се Богу и Св. Зосиму и Јакову 
и укапам једну кап уља из њиховог 
кандила у десно ухо. И ослушкујем 
шта се дешава. Болови се почеше 
смањивати, заспим. Када сам се про-
будила, ни трага од бола. Августа 21. 
била сам са ђаконом Савом да забла-
годарим Богу и његовим светитељи-
ма.“ Весна Јевтић из Шапца
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Исцељење ране на нози
 (21. август 2018.)

„Имао сам рану на нози, услед 
чега сам тешко ходао јер ми је 

правила велики проблем. Био сам у 
манастиру Туману на Преображење 
2018. године. Било ми је боље. На 
празник Св. Зосима и Јакова 21. ав-
густа рана је нестала сама од себе”, 
сведочи Станко М. из Београда.

Очекујемо дете - благослов
Св. Зосима и Јакова 

(24. август 2018.)

„Супруг и ја смо 12 година без 
деце. Сматрам да је беба коју 

носим благослов, и да се то све одви-
ло због доласка у Манастир Тумане.  
Хвала Св. Зосиму и Св. Јакову Ту-
манским Чудотворцима. Чим се ука-
же прилика, сигурно ћемо се поново 
упутити у Манастир Тумане.” А. Т., 
Ђала
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Тумански Светитељи помогли при 
добијању посла! (25. август 2018.)

„Јуче сам био у манастиру Ту-
ману. Имао сам проблем са по-

слом. Прочитана ми је молитва код 
Светитеља. Св Зосим је услисио моју 
молитву. Био сам 21. 08.  на освећњу 
и помолио се Св. Зосиму за посао, јер 
већ чекам два месеца да ми нешто 
јаве...Када сам се вратио кући у Ку-
чево уследио је позив од послодава-
ца и рекли су ми да идем да радим... 
Увек се молим Св. Зосиму и Јакову 
и помажу ми. Хвала  Господу.” Ста-
ниша

Св. Зосим и Јаков 
исцелили бол у руци

(29. август 2018.)

Милош М. из Београда професи-
онално се бави свирањем хар-

монике. Услед тога оштетила му се 
хрскавица на левом зглобу, што му 
је проузроковало велики бол и огро-
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ман проблем при раду. Супруга му 
је из манастира Тумане донела уље 
од светитеља. Помазивао се уљем 
по болном месту без велике вере на 
почетку. Када му се поново вратио 
интензиван бол, помазао се, сада са 
великом вером. Бол се потпуно пову-
као и више се никада није јавио.
 

Исцељена од канцера
(08. септ. 2018.)

Душанка Г. из Пожаревца је обо-
лела од канцера. Пошто живи у 

Француској, тамо су је оперисали, 
али без побољшања. Дошла је у Ср-
бију у манастир Тумане где јој је про-
читана молитва код моштију Свети-
теља. На контроли су нашли чисто 
стање.
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Св. Зосим и Јаков исцелили од ви-
соке темпаратуре! (09. септ. 2018.)

Сестра Јадранка  А. из Качарева 
посетила је Манастир Тумане 25 

августа 2018. г. Из манастира је по-
нела уље из кандила Светих Зосима 
и Јакова.По повратку њена сестри-
чина Сара од шест година добила је 
високу температур око 40 степени. 
Ишли су код лекара али није било 
помоћи. Иако су урадили све анали-
зе, девојчица није могла да крене у 
школу. Мајка јој се молила Туман-
ским чудотворцима и помазивала је 
св. уљем три дана. Температура се 
вратила у нормалу и девојчива сада 
иде нормално у школу. Сви заједно 
благодаре Светитељима.

Исцељен прелом
(09. септ. 2018.)

Милица Т. из Ритопека која је 
имала незгодан пад при ком је 

поломила ребро. Уследили су боло-



26

ви од којих није могла да спава ни 
да ради. Сетивши се да има уље Св. 
Зосима и Јакова, помазала је болно 
место. Бол је нестао.

Св. Зосим и Јаков благословили 
свештеничку породицу породом 

(11. септ. 2018.)

„Ове године 15. маја, мој супруг, 
који је свештеник, и ја крену-

ли смо на поклоничко путовање у 
манастир Тумане, први пут. У браку 
смо шест година и нисмо имали децу. 
Када смо стигли код моштију, супруг 
је прочитао молитву за здравље сви-
ма присутнима. Јуче, 10. септембра 
2018. године. докторка је потврдила 
да сам у благословеном стању већ 
седам и по недеља. Мој муж и ја смо 
захвални Богу и Св. Зосиму и Јакову, 
као и љубазном братству манасти-
ра“, сведочи попадија Р. Д.
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Тумански светитељи помогли 
код Кронове болести

(16. септ. 2018.)

„Кронова болест је аутоимуна 
болест дигестивног тракта, за 

коју још увек нема лека. Болови у 
стомаку и поред терапије нису рет-
кост. Јутрос су ме пробудили, али су 
били интензивнији него иначе. Чак 
толико јаки да нисам могла ни да се 
померим, а камоли устанем. Успела 
сам само да узмем бочицу са уљем 
Св. Зосима и Јакова и помажем бол-
но место. Убрзо сам заспала. Када 
сам се пробудила, бола више није 
било. Хвала им!” М. Живковић из 
Панчева.

Молитвама Св. Зосима и Јакова 
нестао тумор

(16. септ. 2018.)

„Мој муж Миодраг болује од ту-
мора надбубрежне жлезде 

већ десет година. Пре годину дана 
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појавио се тумор много већи на дес-
ној надбубрежној жлезди. Пет дана 
пред скенер посетили смо вашу све-
тињу, помолили се свецима и кад смо 
добили резултат, тог великог тумора 
више није било, чак ни ожиљка, чи-
сто све.“ К. Симић из Аранђеловца

Свети Зосим и Јаков спречили
трансплантацију коже дечаку

 (21. септ. 2018.)

Никола Стокић из Средњева по-
вредио је ногу током вожње би-

цикла. Рана се искомпликовала и 
требало је да се обави транспланта-
ција коже. Родитељи су са вером до-
вели дечака код Св. Зосима и Јакова 
у Тумане. Прочитана је молитва код 
светих моштију и дечаку је помаза-
на болесна ногица уљем светитеља. 
И код куће су помазивали око ране 
уљем светитеља. Већ сутрадан при 
превијању отпало је мртво ткиво и 
било је извесно да операције неће 
бити. Све је било боље и рана се за-
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творила на чуђење лекара. Слава 
Богу - захвални родитељи Далибор и 
Јелена из Средњева. 

Тумор се смањио
(23. септ. 2018.)

Снежана Илић из Београда је до-
шла у манастир Тумане због се-

стричине којој је пронађен тумор 
величине јајете. Након прочитане 
молитве, сестричини је однела воду 
са извора Св. Зосима, уље из канди-
ла Св. Зосима и Св. Јакова и  плат-
но од моштију Св. Зосима. Тумор се 
смањио на величину ораха.
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Манастир Тумане налази се по-
ред градића Голупца на Дунаву 

и чини нераскидиву везу и духовно 
стражи над древном Ђердапском 
клисуром. Оплемењујући својим по-
стојањем овај изузетан крај Србије, 
бива и чудесно место на коме се из-
лива благодат Божија, молитвама 
Преподобних отаца наших Зосима 
Чудотворца и Јакова Новог. Због тога 
ову светињу народ са пуним правом 
зове ЂЕРДАПСКИМ ОСТРОГОМ. 
Удаљен је 120 километара од Београ-
да, 50 километара од Пожаревца и 25 
километара од Великог Градишта.

Контакт:
Манастир Тумане, 12257 Кривача

012/76-75-195
www.manastirtumane.org

manastirtumane@gmail.com
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Мошти Св. Јакова ће бити пресву-
чене у недељу 21. октобра 2018. 

године у 8 часова. Потом ће у литији 
бити обнешене око манастирске црк-
ве. Присутнима ће бити подељени де-
лићи старе светитељеве одежде. У ма-
настирској цркви посетиоци ће моћи 
да се поклоне нетрулежним моштима 
Св. Зосима, моштима Св. Нектарија 
Егинског, као и руској чудотворној 
икони Пресвете Богородице „Курскаја 
Туманска“.

 Из манастира је на благослов 
добро понети уље из кандила Свети-
теља и воду са извора Св. Зосима. 

 Ваши молитвеници пред Го-
сподом и Св. Зосимом и Јаковом,

братство манастира Туман

ДОБРО ДОШЛИ!
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